ii. Santones non longe a Tolosatium finibus absunt, quae *civitas* est in provinciâ.

iii. Romulus honorem tantum est consecutus ut deorum in numero collocatus putaretur, quam *opinionem* nemo unquam assequi potuit.

iv. Cui *civitati* majores nostri maximos agros atque optimos concesserunt, haec apud te cognitionis, fidelitatis, vetustatis, auctoritatis ne hoc quidem jus obtinuit, ut unius honestissimi atque innocentissimi civis mortem ac sanguinem deprecaretur.

V. The relative sentence is often separated from its antecedent,

(a) when it is not definitive, but copulative.

i. Fama est aram fuisse in vestibulo templi Laciniae Junonis, *cujus* cinerem nullo unquam moveri vento.

Here *cujus* is equivalent to *et ejus*.

ii. Nam illorum urbem ut propugnaculum oppositam esse barbaris, apud *quam* jam bis classes regias fecisse naufragium.

*Apud quam* is here equivalent to *et apud eam*.

(b) when great emphasis is thrown upon the demonstrative pronoun.

i. *Hanc* esse perfectam philosophiam semper judicavi, *quae* de maximis quaestionibus...

ii. Atque ego ut vidi, *quos* maximo furore et scelere esse inflammatos sciebam, *eos* nobiscum esse et Romae remansisse, magnopere metuebam.

iii. Esse enim stultitiam, a *quibus* bona precaremur, ab *iis* porrigentibus et dantibus nolle sumere.

VI. The relative clause in Latin frequently precedes the clause containing the antecedent, when greater force or balance of sentence is gained by the transposition; or when an emphasis is thrown on a demonstrative pronoun; or when the relative refers to a demonstrative which stands alone.

- i. Plerique a quo plurimum sperant, *ei* potissimum inserviunt.
- ii. Ex quo intelligitur quod verum simplex sincerumque sit, *id* esse naturae hominum aptissimum.
- iii. Ego enim quae provideri poterunt, non fallar in *iis*; quae cautionem non habebunt, de *iis* non valde laboro.
- iv. In quem cadit misereri, in *eundem* etiam invidere.
- v. Laudant enim eos, qui aequo animo moriantur: qui alteri mortem aequo animo ferant, *eos* putant vituperandos.
- vi. Quod ut ita sit, quid habet *ista res* aut laetabile aut gloriosum?
- vii. Quam quisque norit artem, in *hac* se exerceat.

VII. The subject of the principal sentence is often understood from the object of the preceding relative clause.

- i. *Cui* quum esset nuntiatum, surrexit.
- ii. *Quorum* uti cujusque ingenium erat, ita nuntiavere.
- iii. *Cui* quum Lysimachus rex crucem minaretur, istis, quaeso, inquit, ista horribilia minitare purpuratis tuis.

VIII. The subject often stands in the relative sentence, when it precedes the main sentence.

- i. Quae in re militari versata est *virtus*, summo honore florebit.
- ii. Quae prima innocentis mihi *defensio* oblata est, suscepi.
- iii. Quae *cupiditates* a naturâ profiscuntur, facile explentur sine ullâ iniuriâ.

IX. The wish to secure distinctness and emphasis often led the Latin writers to repeat the relative at the beginning of each clause of a sentence. This figure is called *Anaphora*, and frequently produces a fine rhetorical effect, as in the following examples.

Tigranes igitur *qui* et ipse hostis fuit populi Romani et acerrimum hostem in regnum recepit, *qui* conflixit, *qui* signa contulit, *qui* de imperio paene certavit, regnat hodie.—Movit tum patris moestitia, tum Brutus castigatorem lacrymarum atque inertium querelarum, auctorque, *quod* viros, *quod* Romanos deceret, arma capiendi adversus hostilia ausos.—Concepit animo eam amplitudinem Jovis templi *quae* digna deum hominumque rege, *quae* populo Romano, *quae* ipsius etiam loci majestate esset.

Anaphora is frequent with other words, as

*Sua* quemque fraus, et *suus* terror maxime vexat: *suum* quemque scelus agitat: *suae* malae cogitationes conscientiaeque animi terrent.—Itaque *tantus* pavor, *tanta* trepidatio fuit, quanta si urbem, non castra hostes obsiderent.—*Videtis* Verrutium? *Videtis* primas litteras integras? *Videtis* extremam partem nominis demersam in liturâ?—Promisit *sed* difficulter, *sed* subductis superciliis, *sed* malignis verbis.—*Si* loca, *si* fana, *si* campum, *si* canes, *si* equos adamare solemus, quantum id in hominum consuetudine facilius fieri poterit?—Vercingetorix, prodicionis insimulatus, *quod* castra propius Romanos movisset, *quod* cum omni equitatu discessisset, *quod* sine imperio tantas copias reliquisset, *quod* ejus discessu Romani tantâ opportunitate et celeritate venissent ... tali modo accusatus ad haec respondit.—*Verres* calumniatores apponebat; *Verres* adesse jubebat; *Verres* cognoscebat; *Verres* judicabat.—*Nihilne* te nocturnum praesidium Palatii, *nihil* urbis viligiae, *nihil* timor populi, *nihil* consensus bonorum omnium, *nihil* hic munitissimus habendi senatûs locus, *nihil* horum ora vultusque moverunt?<sup>[1]</sup>—Alter *fessum* vulnere, *fessum* cursu trahens corpus victusque fratris ante se strage, victori objicitur hosti.—*Tu* a civitatibus pecunias classis nomine coegisti, *tu* pretio remiges dimisisti: *tu* navis cum esset a legato capta praedonum, archipiratam ab oculis omnium removisti: *tu* tuam domum piratas abducere ausus es.